关于举办第三届“北大医学杯”学生科普展示大赛的通知（临床肿瘤学院）
为顺应国家大健康的策略，弘扬科学精神、传播科学思想、创新展示医学科普知识，北京大学医学部学生工作部决定联合百度健康医典共同举办第三届“北大医学杯”学生科普展示大赛。根据《关于举办第三届“北大医学杯”学生科普展示大赛的通知》（以下简称大赛通知）要求，为做好大赛组织工作，充分发挥大赛的以赛促教、以赛促学和以赛促创作用，现将大赛具体工作内容通知如下：
一、比赛时间
初赛时间：2023年4月-6月
复赛、决赛时间：2023年7月-12月
宣传展示：次年1月-3月
二、组织机构
初赛主办单位：临床肿瘤学院
复赛、决赛主办单位：北京大学医学部学生工作部、百度健康医典
3、 参赛办法
（1） 参赛对象
学生个人或团队（不超过6人）组团以项目制参赛。每个项目团队中至少1位成员具备医学相关专业背景，鼓励跨学科、跨专业组队。
（2） 参赛报名
参赛学生按照赛事流程提交材料至教育处进行初审。
    （三）推荐名额
    我院最多推荐2个项目进入医学部复赛。
复赛将晋级18-20个项目进入决赛。
决赛现场角逐出一等奖2名，二等奖6名和三等奖10-12名。
四、报名作品
1.作品要求：必须为原创的、医学相关的科普作品，且需遵守国家法律法规，紧扣医学问题，具有正确的导向性及社会公益性，科学严谨、通俗易懂，趣味性和权威性强，有可靠的证据来源，不能出现专业上的错误。
获得往届“北大医学杯”学生科普展示大赛奖项的作品，不得再次投稿。
2.作品主题：可参考“健康理念”、“科研思维”、“临床问题”、“医学人文”及“其他”等类型。
3.作品类型：
本次大赛鼓励多种创作形式，可根据作品最适宜的呈现方式安排。根据科普项目的展示方法分为表演类和非表演类两大类型。其中：
（1）参赛项目为小品、脱口秀、演讲、唱歌、话剧等形式呈现的，应为表演类，需要将表演录制为不超过5 分钟的视频，图像尺寸不小于720×576，保持画面音质清晰，字幕及配音得当，统一制成MP4格式；
（2）参赛项目为微电影、短视频、动画、漫画、手册、海报、H5、推送等形式呈现的，应为非表演类，作品涉及网络素材的需要注明来源。其中微电影、短视频、动画作品时长、图像尺寸等具体要求同表演类视频一致。
五、初赛及复赛、决赛流程
时间安排为：
即日起至4月7日，学生个人或团队提交附件1、附件2、附件3至教育处324房间进行初审；
4月中上旬，医学部学生工作部组织召开大赛启动仪式暨赛前培训会。
4月至5月上旬，学生组队、选题，完成初赛作品并向各学院、医院提交大赛通知附件材料，学院成立评审小组，组织资料审查、提供指导建议，筹备初赛。
5月中旬-6月上旬，学院组织初赛，评审评分方式及标准可参考医学部学生工作部制作的初赛规则（附件4），前2名推荐至医学部复赛。
6月中旬，学院将初赛评选出的项目推荐材料提交至医学部学生工作部。
7月，医学部学生工作部完成初赛作品审核，公示晋级复赛名单。
9月-11月，复赛和网络展示阶段。复赛进行线下评审。复赛结束后将晋级18-20个项目进入决赛；进行复赛的同时将对所有晋级复赛项目进行网络展示，根据投票情况，产生最佳网络人气奖，拟定为2个。
12月，决赛阶段。
次年1月-3月，活动后期宣传与活动拓展阶段。医学部学生工作部将联合百度健康医典开展优秀作品宣传，组织成长沙龙等延伸活动。
五、奖项设置
一等奖（2名），奖金10000元；
二等奖（6名），奖金8000元；
三等奖（10-12名），奖金5000元；
优秀奖，奖金2000元；
最佳网络人气奖（2名，可兼得），奖金1000元。
六、其他说明
1. 医学部学生工作部将为参赛学生统一组织赛前培训以及决赛前培训。
2. 大赛启动仪式暨赛前培训、复赛、网络展示、决赛前培训、决赛等细节将另行通知。
3. 本次活动由临床肿瘤学院教育处和医学部学生工作部负责解释，部门也将根据报名情况和赛事推进，随时优化活动细节，以确保比赛公平阳光公开。
七、联系方式
联系人：国桓 88196293
[bookmark: _GoBack]
北京大学临床肿瘤学院教育处
2023年3月31日